10

	ПРАВИТЕЛЬСТВО
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	УДМУРТ ЭЛЬКУН
КИВАЛТЭТ

	    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «___»_______ 20__ года
	№ ___

г. Ижевск

О внесении изменения в постановление
Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2023 года № 748
«Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики»

Правительство Удмуртской Республики постановляет:
Внести в приложение к государственной программе Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2023 года №748 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Удмуртской Республики и иных языков народов Удмуртской Республики», изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции:
«5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления иного межбюджетного трансферта является доля обучающихся, изучающих:
 учебные предметы «Родной (удмуртский, марийский, татарский) язык», «Родная (удмуртская, марийская, татарская) литература» в рамках предметной области «Родной язык и родная литература», учебные предметы «Родной (удмуртский, марийский, татарский) язык», «Литературное чтение на родном (удмуртском, марийском, татарском) языке» в рамках обязательной предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях от общего количества обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (проценты);
учебные курсы, учебные модули в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования от общего количества обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (проценты);
родной (удмуртский, марийский, татарский) язык и родную (удмуртскую, марийскую, татарскую) литературу в рамках программ внеурочной деятельности и дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ этнокультурного содержания начального общего, основного общего, среднего общего образования от общего количества обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (проценты).
Данные о количестве обучающихся, указанных в настоящем пункте, формируются на основании сведений из формы федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 12 августа 2024 года № 358 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» и указаний по ее заполнению».
Исходя из полученных сведений Министерством составляется два рейтинга:
1) рейтинг муниципальных образований (муниципальных округов)  с наибольшей долей обучающихся, изучающих родной язык (удмуртский, татарский, марийский) во всех формах (далее – родной язык, рейтинги). Первое место в рейтингах предоставляется муниципальному образованию с наибольшей (по сравнению с другими муниципальными образованиями (муниципальными округами) долей обучающихся, изучающих родной язык. Последующие места в рейтинге предоставляются муниципальным образованиям (муниципальным округам) по мере уменьшения доли обучающихся, изучающих родной язык;
2) рейтинг муниципальных образований (городских округов) с наибольшей долей обучающихся, изучающих родной язык, где первое место в рейтинге предоставляется муниципальному образованию (городскому округу) с наибольшей (по сравнению с другими муниципальными образованиями (городскими округами) долей обучающихся, изучающих родной язык. Последующие места в рейтинге предоставляются муниципальным образованиям (городским округам) по мере уменьшения доли обучающихся, изучающих родной  язык.
В рейтинг не включаются муниципальные образования, получившие межбюджетные трансферты, предоставленные в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований по оснащению кабинетов родного языка в муниципальных общеобразовательных организациях в предыдущие три года.
[bookmark: undefined]Средства распределяются в равных размерах на муниципальные образования (муниципальные округа), которым в рейтинге присвоены места с первого по четвертое включительно и на муниципальное образование (городской округ), которому в рейтинге присвоено первое место, в пределах бюджетных ассигнований бюджета Удмуртской Республики, предусмотренных Министерству на соответствующий финансовый год и на плановый период на указанные цели.».

	Председатель Правительства Удмуртской Республики

Р.В. Ефимов

image1.png